
CITTA' DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 285 del 06/03/2023   

ATTO DI ACCERTAMENTO N. 32 del 06/03/2023

DIREZIONE 3 - AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E INNOVAZIONE

OGGETTO:

ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO FINANZIARIO DI € 
252.118,00 CONCESSO CON DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE NR. 85-
3/2022 - PNRR DEL 13/12/2022 A VALERE SU “AVVISO INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI ” COMUNI LUGLIO 2022”” CUP 
I71C22000100006

_________________________________________
il sottoscritto Antonio Sindona, istruttore direttivo informatico della Direzione 3, nella qualità di R.U.P., per 
i servizi SIMEL2 giusta Determina di nomina n. 1469 del 28/12/2020, attestando di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, 
sottopone al Dirigente il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/90

Premesso:
- che il Comune di Alcamo ha partecipato all’avviso pubblico di finanziamento a valere su “Avviso 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 2022”” CUP 
I71C22000100006 per l’importo richiesto di € 252.118,00;

- che la candidatura presentata da questo Comune, identificata dal codice 67188 su PA Digitale 2026 è stata 
ammessa al finanziamento con decreto n. 85-3/2022 PNRR emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale;

Preso atto che con il citato decreto interministeriale del 13/12/2022 è stata individuato il contributo per 
ciascun soggetto attuatore, e specificatamente al Comune di Alcamo è stato assegnato il finanziamento di 
€ 252.118,00 corrispondente all’intera somma richiesta, in modalità lump sum;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

Vista la delega conferita allo scrivente dal sindaco con prot. nr. 33688/2022 del 06/04/2022 al fine di gestire 
l’inserimento delle richieste sul sito PA Digitale 2026;

Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

Preso atto che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;



- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà 
realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in 
ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 
migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

o delle modalità di migrazione al Cloud;

o della classe di popolazione residente nel Comune;

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con 
risorse proprie;

Considerato che il Comune di Alcamo ha presentato domanda in data 24/11/2022 e risulta finanziato per € 
252.118 con CUP I71C22000100006, giusto decreto di finanziamento n. 85-3/2022 del 13/12/2022;

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali 
diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui:

- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 
riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 
dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021;

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse accertate 
confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono essere 
applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito anche 
agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018;

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio 
fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e 
procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il 
bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio 
i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti;

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 
vincolo di cassa;

Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

Vista la comunicazione all’ufficio di ragioneria di cui al prot. nr. 107631/2022 del 14/11/2022 per l’apertura 
dei capitoli, i cui dati finanziari sono sotto riportati:

- Fonte di finanziamento: decreto n. 85-3/2022–PNRR (da sostituire rispetto al precedente 
decreto nr. 28-1/2022–PNRR, variato per ripresentazione domanda)
- Importo finanziato: € 252.118,00 a valere sul PNRR “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione 
al Cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 2022””

- Denominazione capitolo 6494000: “PNRR M1.C1.1 - I 1.2 ABILITAZIONE CLOUD 
PER LE PA LOCALI-COMUNI - APRILE 2022  CUP I71C22000100006” - 
E.2.01.01.01.001 – Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali

- Uscite a titolo 1: Missione 1 – Progr.08 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 U.1.03.02.19 – Servizi 
informatici e di telecomunicazioni
Importo a titolo 1: € 135.000,00
Descrizione capitolo: “Acquisto di servizi per digitalizzazione”

- Uscite a titolo 2: Missione 1 – Progr.08 – Tit. 2 – Macroaggr. 02 U.2.02.01.07 – Hardware
Importo a titolo 2: € 77.118,00



Descrizione capitolo: “Investimenti HW per digitalizzazione”
- Uscite a titolo 2: Missione 1 – Progr.08 – Tit. 2 – Macroaggr. 02 U.2.02.03.02 – Software

Importo a titolo 2: € 40.000,00
Descrizione capitolo: “Investimenti SW per digitalizzazione”

Considerato: 
- che l’ammissione al finanziamento è avvenuta per l’intero importo richiesto, pari ad € 252.118,00 e non 

sono previste quote di co-finanziamento da parte del Comune;
- che le attività oggetto del finanziamento sono già state effettuate dal Comune e che le somme del 

finanziamento potranno essere richieste ad asseverazione avvenuta;

Visti: 
- la L. n. 142/90 come recepite dalle LL.RR. n. 48 del 11/12/1991 e n. 10 del 30/04/1991; 
- lo statuto comunale; 
- il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii., recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali"; 
- il D. Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 
- la L. n. 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- la L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. di conversione del c.d. decreto semplificazioni;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 174 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 ed il successivo aggiornamento con delibera di C.C. nr. 21 del 
17/02/2023;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 17/02/2023, con la quale è stato approvato il sistema del
bilancio di previsione del triennio 2023/2025;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 23 del
21/02/2023;

per i motivi di cui in premessa,
Propone

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
sull’esercizio 2023 le entrate del contributo lump sum del PNRR di cui alla misura 1.2 al capitolo E 
20101.01.006494000 denominato “PNRR M1.C1.1 - I 1.2 ABILITAZIONE CLOUD PER LE PA 
LOCALI-COMUNI - APRILE 2022  CUP I71C22000100006” – Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali  Classificazione 2.01.01 Piano finanziario: E.2.01.01.01.000;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio 
on-line ed in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che lo stesso è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio  che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo;
Attestato che risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte 
di tutti i dipendenti che a qualunque titolo sono intervenuti nel procedimento, e che le stesse sono registrate 
al protocollo generale.

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla 
legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della 
corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;

Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;



Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge 
regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti;
 - la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello stesso, per 
un periodo di 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Antonio Sindona il 06/03/2023

 06/03/2023 La Dirigente
f.to Silvia Metra / ArubaPEC S.p.A.

13/03/2023 Il Dirigente
f.to TIZIANA VINCI / ArubaPEC S.p.A.

Il Presente file costituisce copia digitale conforme all'originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni e integrazioni.


